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Informačný spravodajca 

obyvateľov mesta

 Ročník XXI. l Október 2022

Budeme rozhodovať o tom,  
kto bude vo vedení samosprávy i kraja



Naša úcta oceneným osobnostiam  
mesta Svit za rok 2022
Mesto Svit nezabúda oceniť svojich občanov, ktorí sa významnou mierou pričinili o rozvoj mesta a svojou 
prácou zasiahli do jeho vývoja. Sú to ľudia, ktorých poznáme, ktorí žijú medzi nami a za ktorých hovoria 
ich mimoriadne skutky.

V roku 2022, na základe rozhodnutia Mestského zastupiteľstva 
zo dňa 23. júna 2022, boli udelené štyri Ceny mesta Svit a  dve Ceny 
primátorky mesta Svit vrátane ceny - Mladá osobnosť mesta Svit.

Cenu Mesta Svit za rok 2022 získali: Blažena Bendíková, Ing. Ivan 
Zima, Ing. Jozef Dluhý a FS Jánošík Svit.

Cenu primátorky Mesta Svit za rok 2022 získali: Mgr. Lenka 
Litvinová, Lillian Slušná (Cenu primátorky mesta - Mladá osobnosť 
Mesta Svit).

Cenu mesta Svit za rok 2022 získal Ing. Ivan Zima za výrazný dl-
horočný podiel v rozvoji a organizácií domácich a medzinárodných 
podujatí športovej horskej cyklistiky a za aktivitu a angažovanosť 
v prospech občanov mesta. Vzhľadom k tomu, že Ing. Ivan Zima bol 
v čase odovzdávania cien na plánovanom pobyte v zahraničí, cenu 
prevzal jeho dlhoročný priateľ a kolega Marián Surmík.

Cenu mesta Svit za rok 2022 získala Blažena Bendíková za 
významné zásluhy v rozvoji sociálnej a verejnej práce, za dlhoročnú 
osobnú angažovanosť v spoločenských organizáciách a zviditeľne-
nie mesta Svit v literárnej oblasti.

Cenu mesta Svit za rok 2022 získal Ing. Jozef Dluhý za založenie 
partnerských družobných vzťahov mesta Svit a poľského mesta 
Knurów, za aktívnu a príkladnú prácu v mestskej polícii a za rozvoj 
kultúrno - spoločenského života seniorov v našom meste.

Cenu mesta Svit za rok 2022 získal Folklórny súbor Jánošík 
Svit za doterajšie mimoriadne výsledky dosiahnuté v umeleckej 
- folklórnej oblasti, za aktívny rozvoj kultúrneho a spoločenského 
života, za pozdvihnutie kultúry a za zviditeľnenie mesta Svit doma 
a v zahraničí.

Cenu primátorky mesta Svit za rok 2022 získala Mgr. Lenka 
Litvinová za vynikajúce úspechy v oblasti vytrvalostného športu, 
za príkladnú pedagogickú činnosť, za úspešnú športovú repre-
zentáciu Slovenska a za šírenie dobrého mena mesta Svit doma 
a v zahraničí.
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Cenu primátorky mesta Svit za rok 2022 - Mladá osobnosť mesta 
získala Lillian Slušná za vynikajúce výsledky dosiahnuté v špor-
tovej - plaveckej oblasti a za úspešnú a príkladnú reprezentáciu 
mesta a Slovenska na plaveckých podujatiach doma a v zahraničí.

Primátorka mesta v rámci tejto udalosti ocenila zástupcov 
partnerských miest - Mgr. Magdalenu Peterkovú - starostku mesta 
Česká Třebová, Adama Ramsa - prezidenta mesta Knurów  
a PaedDr. Jozefa Božíka - primátora mesta Partizánske.

Ocenené osobnosti si prevzali ceny z rúk  Ing. Dáši Vojsovičovej, 
ktorá vo svojom príhovore spomenula:  „Považujem ceremóniu 
oceňovania osobností nášho mesta za najvýznamnejšie kultúrne 
a spoločenské podujatie roka, pretože túto udalosť vnímam ako 
verejný a oficiálny prejav vďaky, úcty výnimočným ľuďom za ich dl-
horočné alebo celoživotné budovanie čohosi, čím nemalou mierou  
obohatili život v meste alebo ho reprezentujú natoľko, že je priam 
našou povinnosťou im poďakovať verejne a na patričnej úrovni.“

Slávnostnú atmosféru oceňovania umocnili  hudobní hostia - 
talentovaný huslista Pavel Bogacz ml., huslistka a sopranistka Kata-
rína Ďurdinová a klaviristka a korepetítorka Radka Kováčová. Záver 
tejto udalosti divákom spríjemnili študenti ZUŠ Spojenej školy na 
ul. Mierovej Radoslav Ivan a Noemi Spodná v klavírnom doprovode  
Mgr. Petra Čapó.

Mária Jalovičiarová, 
Foto: Matej Hudák, Stanislav Pjaták

Poďakovanie
Dovoľujem si touto cestou srdečne poďakovať Mestu Svit, 

pani primátorke a pracovníkom oddelenia kultúry Mestské-
ho úradu vo Svite, za zorganizovanie významnej spolo-
čenskej udalosti 21. septembra 2022 a to odovzdávanie 
Cien mesta a Cien primátorky občanom, ktorí významnou 
mierou prispeli k zviditeľneniu mesta, pretože som medzi 
nimi bola aj ja.

Slávnostné podujatie bolo na vysokej umeleckej úrovni, 
bolo dôstojné po stránke obsahovej aj vizuálnej. Cenu Mesta 
si veľmi vážim. Človek na dôchodku už nemá veľa želaní, 
len jedno - zdravie. A je príjemné zistiť, že nie je zabudnutý 
a niekto si všimne dôvody, pre ktoré je ho vhodné oceniť.

Prajem predstaviteľom mesta veľa úspechov pri presa-
dzovaní zámerov a plánov k ďalšiemu jeho rozvoju v pro-
spech nás občanov, aby sa nám v tomto krásnom meste pod 
Tatrami dobre žilo.

                               Blažena Bendíková
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V súčasnosti DH Sviťanka pôsobí ako malá dychová hudba so 
šestnástimi aktívnymi hráčmi, dvoma spevákmi a dvoma mladými 
speváčkami, ktoré sa predstavili aj počas koncertu. Organizačným 
vedúcim je Miroslav Dubiel a aktívne hrajúcim kapelníkom, od roku 
2013, Vladimír Andraš, ktorý postupne obnovil kompletný reper-
toár veselých, smútočných, príležitostných, cirkevných, vežových 
a vianočných skladieb zameraných na konkrétne vekové skupiny 
poslucháčov. DH Sviťanka aj po osemdesiatich rokoch úspešne 
reprezentuje spoločnosť Chemosvit a mesto Svit nielen doma, ale 
aj v susedných obciach, či za hranicami popradského okresu. 

Sme radi, že pozvanie na koncert prijala aj primátorka mesta 
Dáša Vojsovičová, ktorá sa na úvod prihovorila prítomným. DH Svi-
ťanka poďakovala za jej účinkovanie a z jej rúk si prevzala pamätný 
list a dar za mesto Svit. Pani primátorke sme zároveň odovzdali 
ďakovný list s plaketou pripomínajúcou naše jubileum.

Výberom starých známych evergrínov, ale aj moderných skla-
dieb sme publiku predstavili prierez nášho repertoáru. Odzneli 
skladby Lístoček z brezy, Mariša a Sladké mámení v podaní Sofie 
Mariščakovej. Túto skladbu sme venovali spomienke na našu spe-
váčku Helu Horevajovú, ktorá nás nečakane opustila 3. júla tohto 
roku. Batizovský kostolíček v podaní Soničky Andrašovej, Kráčajme 
s úsmevom, Wonderfool world, Halleluja, Yesterday - skladby sme 
venovali spomienke na všetkých hudobníkov a spevákov, ktorí 
v DH Sviťanka za osem desaťročí účinkovali. 

DH Sviťanka sa od roku 2015 pravidelne zúčastňuje na pre-
hliadke dychových hudieb pod názvom Blaskapellenschau, ktorej 
zakladateľom je dnes už nebohý Ján König. Toto milé podujatie sa 

koná v krásnej obci dolného Spiša - Mníšek nad Hnilcom, kde sme 
sa spriatelili aj s členmi tamojšieho hudobného telesa s názvom Po-
saunenchor a ktorí prijali naše pozvanie. Posaunenchor, ako jediný 
svojho druhu, účinkuje na Slovensku už od roku 1931. Založil ho 
evanjelický farár Mathias Danielis v roku 1931 a svojim repertoá-
rom interpretuje predovšetkým cirkevné skladby. Na svojom konte 
má dva CD nosiče. 11 hráčov účinkuje od roku 2019 pod vedením 
kapelníčky Danky Theisovej. V ich podaní si prítomní vypočuli 
skladby Splendor of Brass - fanfára, Fuchsgraben Polka, Dort tief 
im Böhmenwald - valčík a Anna Polka. Sme radi, že pozvanie na 
náš koncert prijala aj Erika Königová, predsedníčka Karpatsko-ne-
meckého spolku Dolného Spiša, v ktorej má naša dychovka veľkú 
podporu.  

Pozvanie na koncert prijala aj DH Tatramat z Matejoviec, ktorá 
vystúpila v treťom bloku. Obe naše dychovky majú veľmi dobrú 
spoluprácu a zdieľajú spoločných členov, nadšených muzikantov.  
Svoju históriu píše už od roku 1924 nepretržite až dodnes. Od 
roku 1992 stále napreduje, pod vedením kapelníka Jána Miženka. 
Účinkuje v okolí Popradu na rôznych kultúrno-spoločenských 
podujatiach akými sú kultúrne leto, vianočné trhy, adventné 
vežové koncerty, dni obcí, okrúhle jubileá, svadby, podnikové akcie 
a tiež v spolupráci s kapelou Smola a Hrušky. Vydareným podujatím 
bol aj projekt, v spolupráci s hudobnou skupinou Smola a Hrušky, 
v rámci Spišských trhov, či Dní pivovaru Veľký Šariš. DH Tatramat 
v úpravách kapelníka Janka Miženku interpretuje známe skladby 
obľúbené medzi poslucháčmi rôznych vekových skupín. Na kon-
certe sa predstavili skladbami Tam pod Tatrami, Jaj Zuzka Zuzička, 
Polemik - Komplikovaná, Päťdesiatka - Osemdesiatka. 

Po vystúpení všetkých troch dychoviek zazneli slávnostné 
fanfáry, ktoré nás posunuli k vzácnej chvíli odovzdania ocenení 
našim sponzorom - Chemosvit, a.s., Svit, OcÚ Batizovce, Ing. Michal 
Gašper. Sme veľmi radi, že pamätný list za zakladateľa DH Sviťanka 
Ondreja Sojáka in memoriam prišla osobne prevziať jeho dcéra 
Helena Suchá, ktorá už mnohé roky s radosťou sleduje našu čin-
nosť. Pamätné plakety za spoluprácu prevzali aj kapelníci DH Tatra-
mat Matejovce a Posaunenchor.

Dovoľte mi na záver poďakovať sa Vám všetkým, ktorí ste prijali 
naše pozvanie a prišli ste si vypočuť tóny stále živých šlágrov. Sme 
radi, že sme Vám aspoň na chvíľu mohli našimi piesňami urobiť 
radosť a spríjemniť tieto, pre nás tak vzácne chvíle, uvedomujúc si 
zodpovednosť, keď máme v rukách štafetu po našich predchod-
coch. Hráme preto, lebo nás to baví a dúfame, že aj v budúcnosti 
sa budeme stretávať na spoločných podujatiach, kde Vás potešíme 
tónmi známych melódií.

Mgr. Vladimír Andraš, kapelník DH Sviťanka

Dňa 3. septembra 2022 sme si 
jubilejným koncertom pripomenuli 
80. výročie založenia našej 
Dychovej hudby Sviťanka. Stránky 
trojzväzkovej kroniky prezrádzajú 
bohatú a plodnú činnosť tohto 
najstaršieho hudobného telesa, 
pôsobiaceho nepretržite od roku 
1942 v podtatranskom meste 
Svit. Pri jeho založení stáli traja 
páni - Július Malinka, Ondrej Soják 
a Vojtech Markus. Dirigenstkej 
taktovky sa postupne ujali Viliam 
Lapšanský, Alojz Škrobák, František 

Doubek a od roku 1946 na ďalšie desaťročia 
Vojtech Markus, ktorý ostal v pamäti, ale i srdciach 
mnohých z nás. Počas ôsmich dekád sa v nej 
vystriedalo nespočetné množstvo zapálených 
muzikantov, ktorí úspešne účinkovali nielen na 
domácej pôde ale aj za hranicami našej krajiny.
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Tento nešvár sa pravidelne opakuje najmä na jeseň a jar, kedy si 
majitelia vozidiel vymieňajú pneumatiky na danú sezónu. Zvlášť to 
je možné vidieť v blízkosti garáží. Takzvaní „garážnici“, na úkor nás 
všetkých, sa pneumatík zbavia a vyrobia problém Technickým služ-
bám Mesta Svit. V tomto období  si takto „našli cestu“ pneumatiky 
na ulici Kukučínovej za Sintrou. Chceme požiadať občanov, ak majú 
informáciu o pôvodcovi takejto čiernej skládky, aby to oznámili   
Mestskej polícii vo Svite .

 Technické služby nemajú schválené oprávnenie na nakladanie 
s takýmto druhom odpadu a ani podpísané zmluvy s organizácia-
mi, ktoré sú spôsobilé tento druh odpadu odoberať. Túto činnosť 
nie je možné nájsť ani vo Všeobecne záväznom nariadení mesta 
Svit, ktoré definuje, ako sa nakladá s jednotlivými druhmi odpadov.

Svojou lajdáckosťou a lenivosťou tvorcovia takýchto čiernych 
skládok zbytočne zaťažujú Technické služby , ktorým z toho vyplý-
vajú zvýšené náklady súvisiace s odvozom pneumatík a hľadaním or-
ganizácie, ktorá je ochotná tieto pneumatiky prevziať na odovzdanie 
spracovateľovi. Tým sa zvyšujú náklady na zber odpadov, čo zaťažuje 
peňaženky nás všetkých, keďže platíme dane za komunálny odpad.

Chceme požiadať občanov, aby neboli ľahostajní k takému 
konaniu iných a upozornili buď priamo týchto ľudí, aby si svoje 
pneumatiky odviezli na to určeným organizáciám, alebo informo-

 Stále nás trápi vyhadzovanie použitých pneumatík v meste. Každý občan, ktorý takto „odloží“ nepotrebné 
pneumatiky sa dopúšťa priestupku. Technické služby nemajú za povinnosť odpratávať tieto pneumatiky, 
tento odpad je potrebné odovzdať v pneuservise, kde si občan nové pneumatiky zakúpil.

Pretrvávajúci nešvár -  
vyhadzovanie starých pneumatík

A získali zaujímavé výsledky. Skupina 
malých škôlkarov, ktorí sa jednoducho pusti-
li do budovania systémom pokus - omyl, 
zaujala druhé miesto za architektami a pred-
behla dokonca aj vysokoškolsky vzdelaných 
ľudí, manažérov a podnikateľov, ktorí sa tak 
dlho hádali a presviedčali o svojej pravde, až 
premrhali svoj čas. Zaujímavé zistenie. 

Keďže táto výzva výborne ukazuje 

vlastnosti, aj manuálne zručnosti ľudí a na-
stavuje im tak zrkadlo pre ich osobnostný 
vývoj, rozhodli sme sa Marshmallow (pozn. 
redakcie: z angl.,  „penový cukrík“) výzvu 
zorganizovať aj u nás - v Základnej škole 
Komenského 2 vo Svite dňa 28. septembra.

Naším cieľom však nebola analýza osob-
nosti žiakov, ale podpora tímovosti, spolu-
práce, tvorivosti a najmä veľkej zábavy.

Pravidlá výzvy:
l Tímy tvorili 4 žiaci z každej jednej triedy,
l k dispozícii mali: špagát dlhý 1meter, 
lepiacu pásku v dĺžke taktiež 1 metra, 20 ks 
špagiet a jediný cukrík marshmallow,
l čas trvania výzvy bol 18 minút,
l s použitím materiálu mali žiaci  vytvoriť 
čo najvyššiu konštrukciu, na ktorej vrchu 
bude nastoknutý (alebo akokoľvek pri-
pevnený) marshmallow. Výšku sme merali 
od najnižšieho bodu konštrukcie po vrch 
marshmallow. Lavica musela ostať v rovine, 
nemohla sa dvíhať, otáčať do vertikálnej 
polohy, konštrukcia sa nesmela podkladať 
knihami ani ničím podobným, 
l cukrík marshmallow musel ostať v celku, 
špagety však mohli skupiny ľubovoľne 
lámať a pod., 
l žiakov v tíme sme vopred upozornili, že 
je len na ich tvorivosti, ako si s úlohou pora-
dia. Neexistuje žiadny správny postup, bolo 
to všetko len na ich originalite a riešeniach. 

A ako to všetko dopadlo? Naším víťaz-
ným tímom za prvý stupeň sa stali žiaci 
z 2. B triedy: Matúš Andráš, Bianka Gancar-
číková, Timea Rusinková a Tomáš Rusňák, 
ktorí postavili vežu na vrchole s cukríkom 
marshmallow vo výške 50 cm. Víťazným 
tímom za druhý stupeň sa stali žiačky 5.A 
triedy: Zara Meleky, Zara Kmetoniová, 
Paulínka Lumitzerová a Zuzka Pavlicová, 
ktoré postavili vežu na vrchole s cukríkom 
marshmallow vo výške 68 cm. Víťazom 
srdečne blahoželáme! 

Marianna Šramková - školský psychológ
Jana Kičinová -  špeciálny pedagóg                        

Ide o celosvetovo známu aktivitu zameranú na získavanie informácií 
o charakterových vlastnostiach človeka. Vymyslel ju tím vedcov, 
ktorý chcel zistiť rozdiel v prístupe k práci rôznych ľudí v rozličných 
skupinách.

Marshmallow výzva

vali o tomto konaní priamo príslušníkov mestskej polície. Ak má 
občan peniaze na auto, či garáž, takýto náklad predsa nemôže  byť 
pre neho taký zaťažujúci.                            

    Technické služby mesta Svit
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Túto špeciálnu výstavu si mohli všetci 
pozrieť v dňoch 21. až 24. septembra 2022. 
Výstava je obdobie, kedy každý záhradkár 
zhodnocuje celoročnú prácu s prípravou, 
ale sa aj zamýšľa nad skúškami prírody. 
Tohtoročnú sme uskutočnili až po troch ro-
koch, keď nám bránila v stretávaní nepriaz-
nivá situácia covidu. 

    Rok sa z jari javil konečne prívetivý, ale 
keď začali pučať stromy, bolo dlho chladno 

Záhradkári vystavovali              
vo Svite, aj v Spišskej Belej
Výstavu ovocia a zeleniny  usporadúvame pre vzájomné výmeny 
skúsenosti a pomoc v tom, ktoré odrody sú pre našu podtatranskú 
oblasť najvhodnejšie na pestovanie. Tiež pre poučenie mládeže 
v školách či širokej verejnosti.

- výstava výkresov žiakov ZŠ, testy Mladý 
záhradkár, ankety, informačné semináre, 
osobné, ale aj vysielané v televízii a troj-
dňová tombola.

Po náročnej príprave a oznamoch sa 
zapojili 67 mestskí záhradkári organizovaní 
a 8 prídomoví, ale aj 12 z okolitých obcí. 
Na výstave sa prezentovalo 156 exponátov 
z toho 72 jabĺk z 24 odrôd. Medzi zaujímavé 
bola vybraná v ankete Ačokča, (uhorko-
paprika), ale aj vylamovacia paradajka, 
medzi liečivkami Borax lekársky, ale aj 
Ginko biloba. V dnešnej dobe už nie je tak 
výnimočné pod tatrami dopestovať rôzne 
druhy hrozna, broskyne a marhule.

V ankete bola vyhlásená najkrajšia 
tekvica Goliáš, s váhou 37 kg, záhradkára 
Jozefa Kalakaja, herbáre, rôzna kuchynská 
zelenina, veľké zemiaky, biele reďkovky. 
Veľký ohlas mali aj marhule dopestované 
v spádovej obci Batizovce, od pridomového 
pestovateľa Miroslava Čajku. Z každej vy-
hlásenej sprievodnej akcie boli vylosovaní 
ocenení diplomom a cenou od sponzorov.

Všetko prezentované dopestované ovo-
cie a zelenina pokračovali na Podtatranskej 
výstave v Spišskej Belej, ako sprievodná 
akcia 17. zemiakarskeho jarmoku, kde žala 
tiež úspechy z nadšenia návštevníkov.

Všetci dúfame, že aktivita a záujem 
o výstavu v budúcnosti bude ešte väčšia. 
Ďakujeme všetkým, ktorí akokoľvek sa pri-
činili k zdarnému priebehu výstavy 2022.

   Organizačný výbor ZO SZZ

a nelietali nám včielky. Leto bolo zas dlhé, 
teplé, ale suché.  

   Tento rok nad mestskou výstavou 
garanciu prevzal Okresný výbor v spolu-
práci so ZO SZZ Štokava 1, 2, Breziny, Máj 
a členkami klubu seniorov Štúrova 46, za 
finančnej podpory mesta Svit, starostov 
spádových obcí, mestských podnikateľov, 
Nadácie Chemosvit a predsedu OV SZZ. 
Ako sprievodné akcie výstavy boli zaradené 
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Odišli, niet ich medzi nami. 
Utíchol ich hlas, láskavé srdcia prestali biť.
V októbri si pripomíname smutné výročia,  

odkedy nás navždy opustili  
naši drahí rodičia,

Paulína  
Záhradníková 

- 20 rokov 

a Pavel Záhradník 
- 2 roky.

Kto ste ich poznali,  
venujte im tichú spomienku.
V našich srdciach žijú stále.

S láskou na Vás spomína smútiaca rodina.

Odišli ste cestou, ktorou ide každý sám,  
len brána spomienok ostala dokorán...  

Ten, kto Vás poznal si spomenie  
a ten, čo Vás mal rád, 

 nikdy nezabudne.
Dňa 24. apríla 2022 uplynulo  

12 rokov, čo nás navždy opustil  
náš otec a starý otec 

Michal Horevaj 
a 20. októbra 2022 uplynulo  

10 rokov, čo nás navždy  
opustila naša mama a stará mama 

Matilda Horevajová. 
S láskou na nich spomínajú dcéry a syn s rodinami.

cb Spoločenská kronika ad
Dňa 5. októbra 2022 uplynulo 10 rokov,  

čo nás navždy opustil  
náš ocko, dedko, pradedko a brat 

Klement Jenča. 

S láskou spomínajú dcéry Iveta, Mária, Helena  
a Viera, vnúčatá, pravnúčatá a sestra Helena.

Ďakujeme za tichú spomienku. 

7. októbra uplynul rok, čo sme sa naposledy rozlúčili 
s našou mamou, starkou a prababkou

 Jozefínou Hložkovou.
Ďakujeme za všetko, čo nám dala a čo nás naučila. 

Ostane navždy v našich srdciach. Spomíname.

cb So žiaľom v srdci oznamujeme, že v septembri nás navždy opustili ad

 14. septembra -  Mária Ľachová

 16. septembra -  Jaroslav Hus
 22. septembra -  Mgr. Ján Zbell

 29. septembra -  Alžbeta Bekešová

Česť ich pamiatke

Domy s pripojením na plyn
Na základe výsledkov sčítania v roku 2021(SODB 2021) bolo 

v Slovenskej republike sčítaných 1 234 592 domov, z ktorých malo 
pripojenie na plynovú prípojku 838 325 domov (67,9 %). V porov-
naní s rokom 2011 je to o 182 363 domov viac, t. j. nárast o 27,8 %. 

Domy s pripojením na plyn v krajoch
Najviac domov pripojených na plyn je v Trnavskom kraji a to 

125 190 domov z 153 719 (81,4%). Najnižší počet domov s pripoje-
ním na plynovú prípojku sa nachádzal v Žilinskom a Banskobystric-
kom kraji. V Žilinskom kraji bolo na plynovú prípojku pripojených 
79 337 domov (47,5 %) z celkového počtu domov v kraji a v Ban-
skobystrickom kraji, to bolo 72 254 domov (46,6 %). Počet domov 
pripojených na plynovú prípojku v Prešovskom kraji bolo 112 890, 
čo je 69,4 %. 

Byty vykurované plynom a elektrinou
Podľa SODB 2021 z celkového počtu 2 235 586 bytov využívalo 

plyn ako prevažujúci zdroj na vykurovanie bytu 1 480 472 bytov. 
V porovnaní s rokom 2011 je to nárast o 366 613 bytov (32,9 %).

Elektrinu ako prevažujúci zdroj energie na vykurovanie bytu 
používalo 100 136 bytov (4,5 %). Oproti roku 2011 je to nárast 
o 40 362 bytov (67,5 %).

Byty vykurované plynom a elektrinou  
v krajoch - plyn

Podľa údajov z SODB 2021 v Bratislavskom kraji používalo ako 
zdroj vykurovania bytu plyn 86,9 % bytov zo všetkých bytov. Je 
to najvyšší podiel bytov vykurovaných plynom v medzikrajskom 
porovnaní. V Prešovskom kraji plynom vykurovalo 68,1 % bytov zo 
všetkých bytov v kraji.

Elektrina
Podľa údajov z SODB 2021 v Žilinskom kraji používalo ako pre-

važujúci zdroj vykurovania bytu elektrinu 7,5 % bytov z celkového 
počtu bytov v kraji. Nasleduje Trnavský kraj 6,0 % bytov, Bansko-
bystrický kraj 5,9 % bytov a Bratislavský kraj, kde vykurovalo elektri-
nou 5,1 % bytov. V Nitrianskom kraji bolo elektrinou vykurovaných 
3,4 % bytov.

Najnižší počet a podiel bytov vykurovaných elektrinou bol v Pre-
šovskom (2,7 %), Trenčianskom (2,6 %) a Košickom kraji (2,6 %).

red

Čím vykurujeme?
Sčítanie domov a bytov z minulého roku postupne 
prináša rôzne zaujímavosti. Všetky zatiaľ dostupné 
dáta nájdete na www.scitanie.sk. Prinášame Vám 
zaujímavé porovnania, čím prevažne vykurujeme 
domácnosti na Slovensku.
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a Poslanci sa stretli 29. septembra na 40. riad-
nom zasadnutí mestského zastupiteľstva. 

Financie
Zbor sa zhodol na schválení zmeny roz-

počtu mesta vo výške 17 080 eur, ktoré budú 
použité na:
l Projekt „Osvetlenie multifunkčného ihris-
ka“ v sume 8 190 eur, 
l Projekt „Doplnenie prvkov detských ihrísk 
vo Svite“ v sume 770 eur,          
l Majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov 
pre stavbu „Rekonštrukcia miestnej komuni-
kácie Svit - Ulica Okružná - chodník“ v sume 
3 200 eur,
l Projekt „Vodozádržné opatrenia v meste 
Svit“ v sume 2 750 eur,
l Podporné aktivity projekt „ Vodozádržné 
opatrenia v meste Svit“ v sume 2 170 eur.   

1.  Projekt „Osvetlenie multifunkčného ihriska“. Mestu bola, v rámci 
„Výzvy pre región“ Prešovským samosprávnym krajom, poskytnutá 
dotácia v sume 20 000 eur  na projekt „Osvetlenie multifunkčného 
ihriska“ v časti Pod Skalkou, so spolufinancovaním vo výške minimál-
ne 30%. Vysúťažená suma projektu je 28 188 eur, teda je potrebné 
v rozpočte mesta  vyčleniť vlastné zdroje v sume  8 188 eur.

 2. Projekt „Doplnenie prvkov detských ihrísk vo Svite“. Mesto 
získalo kapitálovú dotáciu z PSK v sume 4 000 eur, spolufinancova-
nie vo výške najmenej 20%. Uznesením zastupiteľstva (č. 101/2022) 
bolo schválené rozpočtové opatrenie (č. 6/2022), ktorým bola do 
rozpočtu mesta  zahrnutá suma 4 800 eur.  Vzhľadom na skutočnosť, 
že došlo k nárastu cien aj v tejto oblasti, bola vysúťažená suma 
projektu v objeme  5 562,48 eur, preto je potrebné doschváliť sumu  
spolufinancovania 762,48 eur.  V tomto projekte ide o doplnenie 
1 ks lanovej dráhy (tzv. opičia dráha) a 2 ks tunelov (včelie úle) a to 
na ul. P. Jilemnického a ul. Priečnej - Pod Skalkou.

3. Majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov pre stavbu „Rekon-
štrukcia  miestnej komunikácie Svit - Ulica Okružná - chodník“. 
V súlade so zámerom mesta realizovať túto rekonštrukciu (v zmys-
le  projektovej dokumentácie ešte z roku 2018), oslovilo mesto 
vlastníkov pozemkov, ktorých sa predmetná stavba dotýka na  ich 
odpredaj. Ponúknutá  bola cena, za ktorú v súčasnosti mesto odpre-
dáva pozemky na ul. Horskej, t. j. cena 19 eur/m2. Ide o druhú etapu 
majetkovoprávneho vysporiadania. Celkový náklad na odkúpenie 
pozemkov je 2 373,60 eur, pričom do kúpnej ceny je potrebné 
zahrnúť poplatky za podanie návrhu na vklad vlastníckeho práva 
vo výške 66,- eur/jednu kúpnu zmluvu (počet kúpnych zmlúv bude 
stanovený po dohode jednotlivých spoluvlastníkov v rámci jedného 
listu vlastníctva) a poplatky za overenie podpisov na dvoch vyhoto-
veniach zmluvy (refundované vo výške, doloženej daňovým dokla-
dom). V rozpočte mesta je potrebné  vyčleniť kapitálové výdavky na 
vyššie uvedený účel v sume 3 200 eur. 

4. Projekt „Vodozádržné opatrenia v meste Svit“. Mestské zastu-

piteľstvo mesta Svit uznesením (č. 122/2020) schválilo predloženie 
žiadosti o NFP v rámci výzvy „Vodozádržné opatrenia v urbanizova-
nej krajine“, ako aj financovanie projektu.  Vzhľadom na skutočnosť, 
že ani v roku 2021 sa projekt nerealizoval, zastupiteľstvo schválilo 
financovanie projektu pre rok 2022 (uznesením č. 53/2022). Na  zák-
lade  legislatívnej  možnosti  dofinancovania  predmetného projektu. 
Z dôvodu zvýšenia cien materiálov na trhu mesto požiadalo o navý-
šenie ceny (1 487 876,27 eur), z čoho vyplynula aj potreba navýšenia 
5% spoluúčasti mesta (74 393,82 eur).  V rozpočte je zahrnutá suma 
69 500 eur.  Vzhľadom na uvedenú skutočnosť  je potrebné rozpoč-
tovať ešte sumu 4 893,81 eur, z toho kapitálové výdavky 2 750 eur 
z príjmov z poplatku za rozvoj a bežné výdavky v sume 2 170 eur  
z navýšenia podielových daní.

l Hlavnej kontrolórke mesta bolo schválené zvýšenie mzdy (v zmys-
le § 18 c) ods. 5 zákona 369/1990 Zb. o obecnom zariadení) vo výške 
10% z mesačného platu s účinnosťou od 1.10.2022. 

Majetkovoprávne záležitosti
l Poslanecký zbor prerokoval celkom 19 majetkovo-právnych 
bodov. Z toho bol jeden stiahnutý z rokovania. Zvyšných 18 bolo 
schválených. Zväčša šlo o majetkovo-právne vysporiadania, odpre-
daje, prenájmy alebo zriadenia vecných bremien na pozemkoch. 
Vzhľadom na obšírnosť týchto bodov si detailné informácie o týchto 
bodoch môžete prečítať v zápisnici z rokovania na https://www.svit.
sk/mesto/mestske-zastupitelstvo/dokumenty-msz/ alebo pozrieť 
úplný videozáznam na www.svit.sk/aktuality/videa. 

Rôzne
l Poslanci vzali na vedomie správu o činnosti Mestskej polície Svit 
za prvý polrok 2022.

Diskusia
l E. Kačmarčíková poďakovala kultúrnemu oddeleniu a ostatným  
zamestnancom, ktorí sa podieľali na organizovaní a zabezpečení 
podujatia Slávnostné odovzdávanie Cien mesta Svit za rok 2022 
v Dome kultúry, pretože bolo pripravené veľmi dôstojne na decent-
nej úrovni a ľuďom sa páčilo. 

l I. Švagrovská požiadala v mene občanov o opravu osvetlenia 
v lokalite kostolov vo Svite a ich okolí, pretože ľudia chodia na omše 
po tme. Takisto poprosila o kontrolu osvetlenia cintorína, pretože 
tam nesvietia lampy aj okolo schodov a je to nebezpečné. Blížia 
sa dušičkové sviatky, kde sa ako každý rok predpokladá vysoká 
frekvencia návštev tejto lokality. J. Kostroš odpovedal, že osvetlenie 
spravujú TS, samozrejme, že podnet preveria a osvetlenie opravia. 
E. Cetl potvrdil, že areál kostolov a cintorína nesvieti dlhodobo, teda 
nie všetky fázy. M. Bezák doplnil, že sa to týka aj cesty od Koliby po 
cintorín, stačilo by, ak by svietili aspoň tri lampy.

Radi by sme Vás informovali, že priestor v novinách venovaný  
rokovaniam mestského zastupiteľstva je z kapacitných dôvodov  
limitovaný. Tento výpis má výlučne informačný charakter a detaily  
o jednotlivých bodoch rokovania nájdete na www.svit.sk.

Daniela Virostko

l

Je mimoriadne dôležité predchádzať 
vytvoreniu návyku medveďov získavať ľah-
ko dostupnú potravu v blízkosti ľudských 
obydlí.

Upozorňujeme obyvateľov, aby nevytvárali skládky bioodpadu. 
V závere septembra bol hlásený výskyt medveďa v lokalite za mostom 
do Lopušnej doliny, ktorý sa kŕmil bioodpadom zo záhrad.

Bioodpad nepatrí do prírody,  
môže prilákať divú zver

V noci 22. septembra bol zásahovému 
tímu nahlásený výskyt medveďa v lokalite 
za mostom v smere do Lopušnej doliny. 
Počas výjazdu ho zásahový tým odplašil 

mimo intravilán mesta. Medveď sa prikrmo-
val na mieste, kde bol vyhodený bioodpad 
- ovocie a zelenina zo záhrad.

Takéto skládky ľahko dostupnej potravy 
lákajú medveďa do obytných zón. Týmto 
žiadame občanov, aby biodpad, či zvyšky 
zo záhrad a kuchýň nesypali voľne do 
prírody, ale využívali nádoby na to určené, 
prípadne ho doviezli do kompostárne 
biologicky rozložiteľného odpadu vo Svite, 
ktorá je otvorená v pracovných dňoch od 
7,30 do 14,30 hod.

Daniela Virostko
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Z denníka  
Mestskej polície
n 3. septembra popoludní prijala hliadka MsP telefonické oznáme-
nie, že pri jednom z miestnych pohostinských zariadení, na zastáv-
ke, leží osoba ženského pohlavia, zjavne pod vplyvom alkoholu. 
Po príchode sa na mieste nachádzala osádka RZP, ktorá sa snažila 
ležiacu ženu prebrať. Príslušníci MsP ženu identifikovali a keďže 
RZP vyhodnotila, že žena je zdravotne v poriadku, hliadka MsP sa 
postarala o bezpečný prevoz ženy do miesta bydliska.
n 4. septembra bola hliadke oznámená krádež v miestnej predajni 
potravín. Po príchode na miesto zistili, že priestupca prešiel cez 
pokladničnú zónu s nezaplateným tovarom. Priestupok proti majet-
ku bol vyriešený na mieste (podľa §50, odst. 1, Zák. 372/1990 Z. z. )
n 6. septembra podvečer odchytila MsP psa stredného vzrastu. 
Následne bol pomocou čítačky čipov zistený a kontaktovaný maji-
teľ. Keďže majiteľ nezabezpečil svojho psa proti voľnému pohybu 
v uliciach mesta, dopustil sa priestupku (podľa §48  zákona SNR  
č. 372/1990) a taktiež porušil VZN mesta Svit (č. 8/2018). Priestupok 
bol vyriešený podľa §84 ods. 2 zákona SNR  č. 372/1990.
n 9. septembra v nočných hodinách službukonajúca hliadka pri 
prejazde ulicou SNP zaznamenala pohyb osobného vozidla, ktoré 
sa pohybovalo zo strany na stranu, neskôr po  ľavej strane v protis-
mere a nebolo osvetlené. Hliadka nadobudla podozrenie, že vodič 
môže byť pod vplyvom alkoholu alebo iných psychotropných látok 
a vodiča zastavila pomocou výstražného a zvukového znamenia. 
Po zastavení bolo zistené, že vodič nie je držiteľom vodičského 
oprávnenia a taktiež javil známky požitia alkoholu. Cestou operač-
ného strediska 158 bola na miesto privolaná hliadka OO PZ Svit. 
Vodič sa na mieste podrobil dychovej skúške s pozitívnym výsled-
kom požitia alkoholu. Vec ďalej realizovala hliadka OO PZ Svit.
n 13. septembra popoludní oznámila  hliadke MsP hliadka 
OO PZ Svit nezvestnú osobu, ktorá sa mala pokúšať ukončiť svoj ži-
vot v blízkom lese. Hliadka  prešla okraj lesa a po chvíli sa nezvest-
nú osobu podarilo nájsť. Na miesto bola privolaná osádka RZP, 
ktorá  nájdenú osobu prevzala do svojej starostlivosti.
n 22. septembra v neskorých nočných hodinách prijala hliadka 
oznámenie o pohybe medveďa pri ceste do Lopušnej doliny, pri 
mäsokombináte. MsP okamžite kontaktovala zásahový tím pre 
medveďa hnedého a presunula sa k mostu do Lopušnej doliny. Po 
príchode člena zásahového tímu bola termovíznou kamerou pre-
kontrolovaná uvedená lokalita, avšak pohyb medveďa tam zazna-
menaný nebol. Člen zásahového tímu pre medveďa sa v súčinnosti 
s hliadkou MsP neskôr presunuli smerom do Lopušnej doliny, kde 
bola prekontrolovaná širšia lokalita a pohyb medveďa tam zachyte-
ný bol. Medveď bol  za pomoci pyrotechniky odplašený do lesa.
n 23. septembra popoludní prijala hliadka telefonické oznámenie 
o osobe ležiacej na ul. SNP. Po príchode na miesto príslušníci MsP 
skontrolovali životné funkcie osoby a následne bola privolaná RZP. 

Muž mal viditeľné poranenie na nose a čele.  Hliadka zotrvala pri 
zranenom mužovi až do príchodu osádky RZP, ktorá muža ošetrila.
n 26. septembra bola hliadke MsP oznámená osoba ležiaca pred 
vchodom do  byt. domu na ul. Jilemnického. Hliadka po príchode 
na miesto stotožnila muža, zjavne pod vplyvom alkoholu a zároveň 
kontaktovala jeho otca, ktorý sa následne dostavil na uvedenú 
adresu a syna vzal do miesta bydliska.

Európsky týždeň mobility
Mestská polícia Svit sa už niekoľko rokov aktívne zapája do 

celoeurópskej kampane Európsky týždeň mobility, ktorý prebiehal 
v dňoch 16. - 22. septembra.

Kampaň je ideálnou príležitosťou pre samosprávy, inštitúcie, 
organizácie či školy otestovať nové formy čistej mobility, zhodnotiť 
súčasné dopravné návyky a výzvy a pokročiť smerom k udržateľ-
nejšej mobilite.

Témou aktuálneho ročníka kampane bola LEPŠIA DOSTUPNOSŤ, 
mottom CESTUJME ZODPOVEDNE. 

Pre našich najmenších sme si už tradične pripravili pestrý 
program plný prednášok, názorných ukážok práce príslušníkov 
MsP a aktivít na dopravnom ihrisku. Aj keď nám počasie nie vždy 
prialo, strávili sme s nimi naozaj skvelý čas. Na dopravnom ihrisku 
ZŠ Komenského si deti na svojich mini dopravných prostriedkoch 
mali možnosť vyskúšať jazdu podľa pravidiel cestnej premávky. 

Do aktivít sa zapojili ZŠ Komenského, SŠ Mierová, materské 
školy vo Svite a v časti Pod Skalkou. 

Našou prioritnou snahou pri preventívnych aktivitách je vštepo-
vanie pravidiel cestnej premávky deťom od útleho veku a vychovať 
tak zodpovedných účastníkov cestnej premávky.

ETM 2022 vo Svite: 520 zúčastnených detí, 13 prednášok a akti-
vít v dvoch ZŠ a MŠ.

Ďakujeme za pozvanie, milé stretnutia a skvelú atmosféru. 
Vaša Mestská polícia.

      Mgr. Erika Danková

Spolu 
tvoríme

SVIT

Ing. Miroslav
ŠKVAREK , MPH

NEZÁVISLÝ KANDIDÁT  
NA PRIMÁTORA MESTA SVIT
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V neistej dobe  
správna voľba...
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3
Dáša Vojsovičová
nezávislá kandidátka na primátorku

Mesto, kde sa dobre žije

Ctím si odkaz Baťovcov a všetkých pracovitých Sviťanov,
ktorí svoj život zasvätili nášmu mestu.
Naše mesto je v dobrej finančnej kondícii pripravené na nové
investície so zachovaním svojej jedinečnosti.
Bude mi cťou získať Vašu dôveru a pracovať pre Vás.

               Nie sľuby a vízie, ale projekty pripravené na realizáciu.

3
Dáša Vojsovičová
nezávislá kandidátka na primátorku

Mesto, kde sa dobre žije

Ctím si odkaz Baťovcov a všetkých pracovitých Sviťanov,
ktorí svoj život zasvätili nášmu mestu.
Naše mesto je v dobrej finančnej kondícii pripravené na nové
investície so zachovaním svojej jedinečnosti.
Bude mi cťou získať Vašu dôveru a pracovať pre Vás.

               Nie sľuby a vízie, ale projekty pripravené na realizáciu.

Ak ste nestihli hlásenie mestského rozhlasu, alebo nemáte mož-
nosť sledovať novinky a informácie o nadchádzajúcich podujatiach 
na internete, môžete dostávať o všetkom, čo Vás zaujíma, bezplat-
né správy rovno do mobilu.

Zmenou k lepšiemu je, že tieto správy už nebudú chodiť v ne-
vhodných neskorých večerných hodinách, ako sa to stávalo pri 
odosielaní sms správ, nakoľko tento faktor mesto nedokázalo v mi-
nulosti ovplyvniť. Nová služba garantuje odoslanie správ všetkým 
príjemcom do dvoch minút a tak budete mať vždy akutálne správy 
a najmä včas.

Aplikácia Vám zabezpečí všetky informácie kedykoľvek a kdekoľ-
vek. Dokonca si v aplikácii budete vedieť pozrieť i prílohu správy, 
ako napríklad plagát podujatia alebo podobne. Dianie vo Svite tak 
budete mať vždy so sebou.

Aplikáciu je možné si stiahnuť do mobilných telefónov, podľa 
operačných programov - pre zariadenia Apple je to App Store, pre 
zariadenia s Android je to Google play.

Prosíme občanov, ktorí si nebudú sťahovať mobilnú aplikáciu 
ale chcú dostávať klasické SMS-správy, aby to nahlásili na mest-
skom úrade. Týka sa iba občanov, ktorí majú tlačidlový telefón bez 
dotykovej obrazovky.

Ak ste boli odoberateľom sms správ, aj tak je nutné si túto novú 
aplikáciu inštalovať a registrovať sa. Bez toho nebude možné Vám 
správy odosielať.

 
Inštalovať bezplatnú službu si môžete  
odfotením QR kódu svojim telefónom:

Prinášame Vám úplne novú aplikáciu na prijímanie 
bezplatných informačných správ. Pôvodný systém 
SMS správ muselo mesto obmedziť, nakoľko došlo 
k rapídnemu zvýšeniu cien za túto službu.

Je tu nový  
systém info  
správ pre  
obyvateľov

V  interiéri  sa kompletne vymenila elektroinštalácia a v súčas-
nosti prebieha rekonštrukcia sociálnych zariadení.

Členovia zboru DHZ  tak  budú mať  efektívnejšie výjazdy 
a  priaznivejšie  podmienky na výkon svojej služby. To všetko 
sa mohlo realizovať aj vďaka finančným prostriedkom vo výške 
30 000 eur, ktoré poskytlo Ministerstvo vnútra SR v rámci projektu 
„Stavebné úpravy a prístavba časti hasičskej zbrojnice vo Svite“. 

red

Práce na požiarnej 
zbrojnici sa blížia 
do finále
Práce na obnove hasičskej zbrojnice v časti 
Pod Skalkou pokračuovali aj v septembri. Bola 
inštalovaná garážová brána s automatickým 
pohonom a prístrešok pri objekte zbrojnice.  

Vďaka dotácii z Prešovského samo-
správneho kraja pribudla na ihrisku v časti 
Pod Skalkou tunelová dráha a na ihrisku 
na Jilemnického ul. pribudla tzv.„opičia 
dráha“  a tunel, spolu v hodnote 4 000 eur.

V rámci  Výzvy predsedu Prešovského 
samosprávneho kraja, podalo mesto 
23. februára 2022 žiadosť o dotáciu z 
projektu s názvom:  Doplnenie prvkov 
detských ihrísk v sume 4 000 eur. Deťom 
prajeme príjemnú zábavu.        redO
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A určite sa všetci zhodneme na tom, 
že to boli veľmi náučné a zábavné ukážky 
toho najlepšieho z jednotlivých európ-

Európsky deň jazykov  
v Základnej škole Komenského 
Sme veľmi radi, že sme 28. septembra v našej škole oslavovali ako 
Európsky deň jazykov. Zatiaľ čo naši kamaráti si merali svoje sily 
v behaní, my žiaci 5. až 8. ročníka, sme svoju pozornosť sústredili 
na jazykové aktivity, ktoré si pre nás pripravili učiteľky anglického, 
nemeckého a ruského jazyka. 

skych jazykov a kultúr. Dozvedeli sme sa, že 
v celej Európe rozlišujeme až 288 jazykov, 
čo bolo pre nás veľkým prekvapením. Vy-

skúšali sme si poriadne náročné jazykola-
my, priraďovali sme priezviská či chutné 
dezerty  ku krajinám. Zapojili sme sa do 
online aktivít v rámci projektu Let‘s explore 
Europe. Započúvali sme sa do rapových 
tónov európskej hudby. Držali sme sa hesla: 
rozmanitosť je jediná vec, ktorú máme všet-
ci spoločnú. Tak sme si vytvárali svoje ruky 
vo farbách európskych vlajok a zapĺňali 
slovami v ich jazykoch. Novou výzvou pre 
našich žiakov sa stala aj azbuka, v ktorej 
sme sa učili písať naše mená. A básnička o 
rodine v ruštine bola určite nezabudnuteľ-
ná. Sme veľmi radi, že sa naša škola zapojila 
do osláv tohto významného dňa a zdô-
raznila tak dôležitosť učenia sa cudzích 
jazykov.

Na záver by sme Vám radi zhrnuli niekoľ-
ko faktov o tomto výnimočnom dni:
l Rada Európy v roku 2001, počas Európ-
skeho roka jazykov, vyhlásila 26. september 
za Európsky deň jazykov, ktorý si školy 
v členských krajinách každoročne pripo-
mínajú prostredníctvom rôznorodých 
podujatí, súťaží, kvízov, besied, školských 
rozhlasových vysielaní alebo športových 
podujatí.
l Cieľom Európskeho dňa jazykov je 
upozorniť na dôležitosť učenia sa jazykov, 
podporiť rozvoj viacjazyčnosti, jazykovej 
a kultúrnej rozmanitosti, interkultúrneho 
porozumenia i celoživotného vzdelávania.

Žiaci ZŠ Komenského

Veľký okamih nastal počas vyhlasovania výsledkov. V hlavnej 
kategórii nás predbehli 2 časopisy z Košického kraja a 1 z Prešov-
ského. Takže naša 16-členná posádka sa nakoniec potešila aj zo 
4. miesta. Áno, je to povestná zemiaková medaila, avšak v kategórii 
Prešovský samosprávny kraj sme skončili druhý. Pre nováčikov 
z nášho regiónu je to určite krásne umiestnenie. Zároveň je to pre 
nás veľkou výzvou a zodpovednosťou, nakoľko o rok máme ešte 
vyššie ambície. Držte nám palce! Komisia mala ťažkú úlohu, nakoľ-
ko kvalitných časopisov pribúda a pri hodnotení museli zohľadniť 
nielen obsah, ale aj štylistiku, grafiku, fotografie, titulku a kreativitu. 

Ďakujeme Podtatranskej knižnici, Prešovskému samosprávne-
mu kraju, Košickému samosprávnemu kraju a Fondu na podporu 
umenia za organizáciu tohto podujatia. Poďakovanie patrí aj 
porote, ktorej predsedníčkou bola Mgr. Beáta Penxová-Mačingová 

Mierovka 
zabodovala!
Podtatranský školák pozná svojich víťazov! 
29. a 30. septembra 2022 sa uskutočnil workshop 
a vyhodnotenie súťaže školských časopisov 
základných škôl. V hlavnej kategórii sa stretli všetky 
redakcie škôl z Prešovského a zároveň aj Košického 
kraja. Konkurencia tak bola naozaj veľká. Počas 
workshopu získali účastníci dôležité informácie 
nielen o tom, ako napísať dobrý článok, ale aj 
ako upraviť fotografie, ako zvládnuť grafiku a ako 
sa vyhýbať chybám, ktoré môžu pri bodovaní 
ovplyvniť celkové poradie.

(predsedníčka Regionálnej organizácie Slovenského syndikátu 
novinárov v Košiciach) a jej kolegom. 

No a na záver nesmiem zabudnúť na tých najdôležitejších! Na 
našich žiakov - redaktorov, vďaka ktorým máme tak skvelý školský 
časopis - Školské očko. 

Ing. Jaroslav Bukovina
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Prijali tak pozvanie spriateleného klubu miestnej Jednoty dô-
chodcov. Bolo im spolu veselo. V príjemnej atmosfére sa zúčastnili 
vinobrania a zaspievali si za sprievodu úžasnej harmonikárky. 
Nechýbalo pohostenie a nadväzovanie či prehlbovanie priateľstiev. 
Návštevy sa zúčastnila i primátorka mesta Ing. Dáša Vosjovičová 
a starostka obce Zemplínska Teplica Mgr. Jozefína Uhaľová.           red

Vzniklo nové priateľstvo 
za hranicami okresu

Tohto výletu sa zúčastnili aj obyvatelia nášho mesta. 
Obec Telgárt leží južne od Kráľovej hole, v prekrásnom kraji Ho-

rehronia. V blízkosti obce pramení rieka Hron a Hnilec. Je to obec 
s bohatou históriou, najmä z obdobia SNP. Za pomoc partizánom 
fašisti obec vypálili. Zhorelo 263 domov a niekoľkých občanov 
popravili, vrátane povstaleckých vojakov.

Tieto udalosti  nám priblížili vojaci v bojových ukážkach,  staros-
ta obce a historik Marcel Maniak.

Na záver nechýbal ani partizánsky guláš a pohoda z podujatia. 
Cestou domov sme premýšľali čo všetko museli naši dedovia, otco-
via vytrpieť, aby sme my mohli žiť.   text a foto: Ján Štefko

V Telgárte zažili bojové ukážky

Počas posledného septembrového víkendu, 
24. a 25. septembra, navštívila skupina členov 
miestnej Jednoty dôchodcov Svit obec Zemplínska 
Teplica.

Okresný výbor Slovenského Zväzu Protifašistických 
bojovníkov v Poprade zoganizoval pre svojich 
členov a seniorov výlet do obce Telgárt na Deň obce. 
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NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI NA POSLANCOV 
MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

ŠRAMKOVÁ Marianna,

BOBULOVÁ Jana

BUCHOVÁ Jana

KALÁSZ Ladislav,

KUDLÁČ Peter,

MARTINKOVÁ Denisa,

MERIAČOVÁ Dana,

MÍČKA Martin,

ŠVAGROVSKÁ Ivana,
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Voľby 2022
Do bielej obálky bude volič vkladať 

dva hlasovacie lístky: 
l Jeden lístok pre voľby primátora, kde 
môže zakrúžkovať PORADOVÉ ČÍSLO LEN 
JEDNÉHO KANDIDÁTA/ KANDIDÁTKY, 
l Jeden lístok pre voľby poslancov mest-
ského zastupiteľstva, kde môže zakrúžko-
vať 12 PORADOVÝCH ČÍSEL KANDIDÁTOV. 

Mestské zastupiteľstvo vo Svite bude 
mať 12 poslancov, ktorí sa budú voliť 
v jednom volebnom obvode utvorenom 
pre celé mesto.

ZOZNAM KANDIDÁTOV  
pre voľby primátora mesta Svit
1. Iveta Ružeková, Mgr., 50 r., sociálna pra-
covníčka, Národ a Spravodlivosť - naša strana
2. Miroslav Škvarek, Ing., MPH, 62 r., mana-
žér, nezávislý kandidát
3.  Dáša Vojsovičová, Ing., 55 r., primátorka, 
nezávislá kandidátka
4. Vladimír Zentko, Ing., 37 r., dispečer výro-
by tepla, nezávislý kandidát

ZOZNAM KANDIDÁTOV pre voľby 
Mestského zastupiteľstva vo Svite
1. Marián Bezák, JUDr., 66 r., živnostník, 
Sloboda a Solidarita
2. Jana Bobulová, 61 r., kostymérka, nezá-
vislá kandidátka
3. Jana Buchová., 54 r., referentka cestnej 
dopravy,  nezávislá kandidátka
4. Eduard Cetl, 62 r., technický riaditeľ, 
Sloboda a Solidarita
5. Lenka Copúšová, 38 r., SZČO, nezávislá 
kandidátka
6. Ján Drobný, Ing., 51 r., manažér, Sloboda 
a Solidarita 
7. Peter Dudek, 45 r., CNC programátor, 
HLAS - sociálna demokracia
8. Karol Floriančič, 52 r., zvárač, nezávislý 
kandidát
9. Ladislav Fridman, 68 r., konateľ spoloč-
nosti, Slovenská národná strana
10. Ján Gradzilla, Ing., 61 r., dôchodca, 
SMER - sociálna demokracia
11. Miroslav Hollý, Ing., 46 r., tréningový 
manažér, nezávislý kandidát
12. Milan Jambor, 46 r., správca futbalového 
štadióna, nezávislý kandidát
13. Eva Kačmarčíková, Mgr., 45 r., učiteľka 
- špeciálna pedagogička, Sloboda a Soli-
darita
14. Jozef Kalakaj, 65 r., dôchodca, nezávislý 
kandidát
15. Ladislav Kalasz, PhDr., Mgr., 59 r., peda-
góg, nezávislý kandidát
16. Peter Kudláč, M.A., 33 r., obchodný 
zástupca, nezávislý kandidát
17. Denisa Martinková, Ing., 45 r., ekonóm-
ka, nezávislá kandidátka
18. Dana Meriačová, Ing., 48 r., vedúca eko-
nomického oddelenia, nezávislá kandidátka
19. Martin Míčka, Mgr., 41 r., živnostník, 

Ako už iste viete, 29. októbra 2022 budeme voliť zástupcov 
do orgánov samosprávy Mesta Svit, ale tiež do orgánov 
samosprávy Prešovského samosprávneho kraja. 

nezávislý kandidát
20. Dana Neuvirthová, Ing., 53 r., štátna 
zamestnankyňa, nezávislá kandidátka
21. Andrea Panáčková, Mgr., 48 r., učiteľka, 
nezávislá kandidátka
22. Ján Pitoňák, 53 r., stavebný technik, 
nezávislý kandidát
23. Iveta Ružeková, Mgr., 50 r., sociálna pra-
covníčka, Národ a Spravodlivosť - naša strana
24. Lenka Sako, MUDr., 36 r., lekárka, nezá-
vislá kandidátka
25. Milan Špiner, Mgr., 51 r., živnostník, 
nezávislý kandidát
26. Marianna Šramková, PhDr., Mgr., PhD., 
MBA, 47 r., psychologička, nezávislá kandi-
dátka
27. Ivana Švagrovská, MUDr., 46 r., detská 
lekárka,  nezávislá kandidátka
28. Adrián Tropp, 34 r., hasič záchranár 
špecialista, nezávislý kandidát
29. Boris Vavrasek, Ing., 36 r., projektový 
manažér, nezávislý kandidát
30. Ondrej Vnenčák, 55 r., manažér, nezávis-
lý kandidát
31. Miroslav Vojsovič, Bc., 42 r., bezpečnost-
ný a požiarny technik, SME RODINA
32. Dana Zajacová, 57 r., zdravotná sestra, 
Národ a Spravodlivosť - naša strana
33. Ivan Zima, Ing., 59 r., riaditeľ, Sloboda 
a Solidarita
34. Eva Žoldáková, 38 r., nezamestnaná, 
nezávislá kandidátka

Voľby do Prešovského  
samosprávneho kraja
Do modrej obálky vloží volič hlasovací 
lístok pre voľby do zastupiteľstva samo-
správneho kraja SPOLU s lístkom pre voľby 
predsedu samosprávneho kraja.
Na hlasovacom lístku pre voľby do zastu-
piteľstva samosprávneho kraja môže volič 
zakrúžkovať najviac toľko poradových 
čísiel kandidátov, koľko poslancov má byť 
v príslušnom volebnom obvode zvolených  
t.j. 8 poslancov.
Na hlasovacom lístku pre voľby predsedu 
samosprávneho kraja môže volič zakrúžko-
vať poradové číslo len jedného kandidáta.
V osobitnom priestore určenom na úpravu 
hlasovacích lístkov vloží volič do modrej 
obálky hlasovací lístok pre voľby do zastu-
piteľstva samosprávneho kraja a hlasovací 
lístok pre voľby predsedu samosprávneho 
kraja.

ZOZNAM KANDIDÁTOV  
na predsedu Prešovského  
samosprávneho kraja
1. Michal Biganič, PaedDr., 64 r., manažér,  
Stará Ľubovňa, nezávislý kandidát 
2. Ján Bync, PhDr., PhD., 60 r., konateľ,  
Prešov, nezávislý kandidát 
3. Ľubomír Goliaš, 45 r., stavebný majster, 
Torysa, Hnutie Občan Národ Spravodlivosť 

4. Michal Kaliňák, PhDr., PhD., 42 r., riaditeľ 
kancelárie, Prešov,  HLAS - sociálna demok-
racia, SMER - sociálna demokracia, Sloven-
ská národná strana, Szövetség - Magyarok. 
Nemzetiségek.Regiók. / Aliancia - Maďari. 
Národnosti. Regióny 
5. Filip Kuffa, Ing. et Ing., 35 r., poslanec par-
lamentu, Kežmarok, Život - národná strana 
6. Milan Majerský, PaedDr., PhD., 51 r., 
predseda samosprávneho kraja, Levoča, 
Kresťansko demokratické hnutie, SME Rodi-
na, Sloboda a Solidarita, Za ľudí 
7. Milan Mazurek, Bc., 28 r., poslanec parla-
mentu, Spišská Belá, Republika 
8. Jozef Mihalčin, Ing., 63 r., podnikateľ, Vra-
nov nad Topľou, Srdce - Slovenská národná 
jednota - strana vlastencov 
9. Patrícia Reváková, Mgr., 26 r., učiteľka, 
rozhodkyňa v judo, Prešov, Národná koalí-
cia / Nezávislí kandidáti 
10. Ingrid Tomková, Mgr., 49 r., zdravotná 
sestra, Prešov, Kotlebovci - Ľudová strana 
Naše Slovensko 

ZOZNAM KANDIDÁTOV  
na poslancov Prešovského  
samosprávneho kraja
1. Milan Baran, Ing. 65 r., stavebný dozor, 
Poprad, nezávislý kandidát
2. Marián Barilla, Ing., MBA, 46 r., dopravný 
inžinier, Poprad, HLAS - sociálna demokra-
cia, SMER sociálna demokracia, Szövetség - 
Magyarok. Nemzetiségek. Regiók. / Aliancia 
- Maďari. Národnosti. Regióny
3. Jozef Bednár, Dr., 47 r., prednosta okres-
ného úradu, Gánovce, nezávislý kandidát
4. Jozef Bizoň, Mgr., 47 r., starosta obce, Vy-
drník, Kresťanskodemokratické hnutie, Sme 
rodina, Sloboda a Solidarita, Za ľudí
5. Gabriel Bodnár, JUDr., 43 r., starosta obce, 
Batizovce, Starostovia a nezávislí kandidáti
6. Slavomír Božoň, Ing., 51 r., stavebný 
inžinier, Poprad, Kresťanskodemokratické 
hnutie, Sme rodina, Sloboda a Solidarita, 
Za ľudí
7. Peter Brenišin, MUDr., 62 r., lekár, Poprad, 
nezávislý kandidát
8. Radovan Bujňák, 49 r., obsluha pohon-
ných hmôt, Poprad, Strana moderného 
slovenska
9. Patrícia Bujňáková, PaedDr., 49 r., uči-
teľka, Poprad, Kresťanskodemokratické 
hnutie, Sme rodina, Sloboda a Solidarita, 
Za ľudí
10. Zdenko Bukovinský, 63 r., majster, Spiš-
ské Bystré, Strana moderného slovenska
11. Rastislav Cunik, 42 r., radca v štátnej 
správe, Šuňava, nezávislý kandidát
12. Anton Danko, Ing., 63 r., primátor mesta
Poprad, nezávislý kandidát
13. Ján Drobný, Ing., 51 r., manažér, Svit, 
Kresťanskodemokratické hnutie, Sme rodi-
na, Sloboda a Solidarita, Za ľudí
14. Peter Dujava, Ing., 45 r., výkonný riaditeľ 
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letiska, Poprad, nezávislý kandidát
15. Angela Františková, Ing., MBA, 46 r., 
hlavná kontrolórka obcí, Poprad, Slovenská 
národná strana
16. Valentin Galik, 59 r., samostatne zárob-
kovo činná osoba, Gánovce, Starostovia a 
nezávislí kandidáti  
17. Zdenka Galiková, Bc., 44 r., správkyňa 
ubytovacích zariadení, Poprad, Slovenské 
hnutie obrody
18. Michala Gánovská, LL.M., 40 r., redaktor-
ka, moderátorka, Poprad, Republika
19. Igor Gavalier, 52 r., starosta, Kravany, 
Starostovia a nezávislí kandidáti
20. Tatiana Husárová, Mgr., MBA, 50 r., 
stredoškolská učiteľka, Poprad, nezávislý 
kandidát
21. Ján Jäger, Ing., 67 r., dôchodca, Poprad, 
Slovenský Patriot
22. Karol Jakubčák, 30 r., pracovník v 
reklamnej agentúre, Poprad, Starostovia a 
nezávislí kandidáti
23. Jozef Janiga, Ing., MBA, 54 r., horský 
vodca, Vysoké Tatry, nezávislý kandidát
24. Darina Jatiová, Mgr., 60 r., pedagogička, 
Vysoké Tatry, nezávislý kandidát
25. Ladislav Kalász, PhDr., Mgr., 59 r., peda-
góg, Svit, nezávislý kandidát
26. Peter Kandráč, 38 r., tavič, Poprad, Oby-
čajní ľudia a nezávislé osobnosti (OĽANO), 
NOVA, Kresťanská únia,Zmena zdola
27. Ondrej Kavka, Ing., 61 r., viceprimátor 
mesta Poprad, Spolu - občianska demok-
racia, Demokratická strana, Šanca, ODS 
- Občianski demokrati Slovenska, Progre-
sívne Slovensko
28. Anna Kleinová, Mgr., 57 r., administra-
tívna pracovníčka, Hranovnica, Slovenský 
Patriot
29. Slavomír Kopáč, Mgr., 51 r., starosta, 
Liptovská Teplička, HLAS - sociálna demok-
racia, SMER sociálna demokracia, Szövet-
ség - Magyarok.Nemzetiségek. Regiók. / 
Aliancia - Maďari. Národnosti. Regióny
30. Jozef Košický, PhDr., 41 r., manažér zub-
nej kliniky, Poprad, Starostovia a nezávislí 
kandidáti
31. Vladimír Krojer, 37 r., vodič, Hôrka
Kotlebovci - Ľudová strana Naše Slovensko 
32. Adrián Kromka, JUDr., 49 r., diplomat, 
Poprad, HLAS - sociálna demokracia, SMER 
sociálna demokracia,Szövetség - Magyarok.
Nemzetiségek. Regiók. / Aliancia - Maďari. 
Národnosti. Regióny
33. Stanislav Kuľka, 53 r., skladník, Poprad, 
Republika
34. Miriam Kuzárová, Mgr., STL, 45 r., ma-
nažérka, Poprad, Kresťanskodemokratické 
hnutie, SME Rodina, Sloboda a Solidarita, 
Za ľudí
35. Vladimír Lajčák, PaedDr., PhD., 63 r., 
riaditeľ školy, Poprad, nezávislý kandidát
36. Martin Lajoš, MUDr., 55 r., lekár, Poprad
nezávislý kandidát
37. Roderik Ledecký, Mgr., 50 r., konateľ 
spoločnosti, Poprad, Slovenská národná 
strana
38. Pavol Legát, 43 r., profesionálny hasič, 
fyzioterapeut, Poprad, Národná koalícia /

Nezávislí kandidáti
39. Jozef Lengvarský, PaedDr., 50 r., konateľ 
spoločnosti, Batizovce, Komunistická strana 
Slovenska
40. Igor Leščinský, 45 r., osobný bankár, 
Poprad, Strana moderného slovenska 
41. Ingrid Lindemanová, Mgr., 51 r., 
centrum voľného času, Poprad, nezávislý 
kandidát
42. Slavomír Lippart, Ing., 45 r., obchod-
no - technický zástupca, Poprad, SPOLU 
- občianska demokracia, Demokratická 
strana, ŠANCA, ODS - Občianski demokrati 
Slovenska, Progresívne Slovensko
43. Jaroslav Lovás, 47 r.,  živnostník, Poprad, 
Republika
44. Marián Luha, Mgr., 51 r., starosta, 
Spišské Bystré, HLAS - sociálna demokracia, 
SMER sociálna demokracia,Szövetség - 
Magyarok.Nemzetiségek. Regiók. / Aliancia 
- Maďari. Národnosti. Regióny
45. František Majerský, Mgr., 38 r., zá-
chranár, Poprad, Starostovia a nezávislí 
kandidáti
46. Michal Materný, Mgr., 30 r., starosta, 
Gánovce, Starostovia a nezávislí kandidáti 
47. Jaroslav Mazurek, Ing., 53 r., živnostník, 
Poprad, Princíp
48. Helena Mezenská, Mgr., 49 r., mediator-
ka, Poprad, Slovenský Patriot
49. Ján Mlynár, Ing., 62 r., starosta, Švábov-
ce, HLAS - sociálna demokracia, SMER so-
ciálna demokracia, Szövetség - Magyarok.
Nemzetiségek. Regiók. / Aliancia - Maďari. 
Národnosti. Regióny
50. Jozef Nazarej, 52 r., samostatne zárob-
kovo činná osoba, Poprad, Starostovia a 
nezávislí kandidáti
51. Ján Nemec, 53 r., obchodno - technický 
zástupca, Spišské Bystré, Slovenská národ-
ná strana
52. Peter Olexa, Ing., 42 r., konateľ spoloč-
nosti, Spišské Bystré, Život - národná strana
53. Ján Ondrišík, 50 r., podnikateľ, Poprad
Obyčajní ľudia a nezávislé osobnosti (OĽA-
NO), NOVA, Kresťanská únia (KÚ), Zmena 
zdola
54. Anna Ondrušeková, PaedDr., 63 r., ria-
diteľka galérie, Poprad, SPOLU - občianska 
demokracia, Demokratická strana, ŠANCA, 
ODS - Občianski demokrati Slovenska, 
Progresívne Slovensko
55. Štefan Pčola, Mgr., 49 r., viceprimátor 
mesta Poprad, nezávislý kandidát
56. Mária Petruľová, 63 r., opatrovateľka, 
Spišské Bystré, Strana moderného Sloven-
ska
57. Rastislav Puchala, PhDr., PhD., 49 r., 
riaditeľ v nadnárodnej spoločnosti, Hôrka
Kresťanskodemokratické hnutie, SME Rodi-
na, Sloboda a Solidarita, Za ľudí
58. Ľudmila Ral, 41 r., pokladníčka, Poprad, 
Kotlebovci - Ľudová strana Naše Slovensko
59. Iveta Ružeková, Mgr., 50 r., sociálna 
pracovníčka, Svit, Národ a Spravodlivosť 
naša strana 
60. Marián Saraka, Bc., 42 r., vedúci dopravy, 
Poprad, SPOLU - občianska demokracia, 
Demokratická strana, ŠANCA, ODS - Ob-

čianski demokrati Slovenska, Progresívne 
Slovensko
61. Anna Schlosserová, 66 r., tlmočníčka 
posunkovej reči, Poprad, nezávislý kandidát
62. Peter Sklenka, Mgr., 51 r., učiteľ, Poprad
Kresťanskodemokratické hnutie, SME Rodi-
na, Sloboda a Solidarita, Za ľudí
63. Juraj Smolár, Ing., 30 r., manager, Liptov-
ská Teplička, Strana moderného Slovenska
64. Martin Sýkora, 33 r., robotník vo výrobe, 
Poprad, Národná koalícia / Nezávislí kan-
didáti
65. Michal Sýkora, 69 r., starosta, Štrba, 
Dobrá voľba a Umiernení
66. Jaroslav Ščurka, Ing., MSc., 52 r., riaditeľ 
bezpečnostnej služby, konateľ, Poprad, 
Slovenské Hnutie Obrody
67. Tomáš Šebest, Ing., 28 r., výpravca, 
Šuňava, Strana moderného Sovenska
68. Rastislav Šuliga, Ing., 56 r., výsluhový 
dôchodca, Lučivná, nezávislý kandidát
69. Jozef Švagerko, Ing., 55 r., ekonóm, 
Poprad, nezávislý kandidát
70. Jaroslav Vajda, 61 r., konateľ spoloč-
nosti, Poprad, HLAS - sociálna demokracia, 
SMER sociálna demokracia, Szövetség - 
Magyarok.Nemzetiségek. Regiók. / Aliancia 
- Maďari. Národnosti. Regióny
71. Mária Vojtaššáková, PaedDr., 50 r., zá-
stupkyňa riaditeľa základnej školy, Poprad, 
HLAS - sociálna demokracia, SMER soci-
álna demokracia, Szövetség - Magyarok.
Nemzetiségek. Regiók. / aliancia - Maďari. 
Národnosti. Regióny
72. Igor Wzoš, Mgr., 54 r., predseda predsta-
venstva, Poprad, Kresťanskodemokratické 
hnutie, SME Rodina, Sloboda a Solidarita, 
Za ľudí
73. Rastislav Zacher, Mgr.,PhD., 38 r., riaditeľ, 
učiteľ, Poprad, HLAS - sociálna demokracia, 
SMER sociálna demokracia,Szövetség - 
Magyarok.Nemzetiségek. Regiók. / Aliancia 
- Maďari. Národnosti. Regióny
74. Ján Zoričák, JUDr., 72 r., advokát, Bati-
zovce,Slovenský Patriot

OZNÁMENIE o určení volebných 
okrskov a volebných miestností 
Volebný okrsok č. 1 
Dom kultúry, Námestie J. A. Baťu č. 198/1

Volebný okrsok č. 2 
Spojená škola, ul. Mierová 232/134 

Volebný okrsok č. 3 
Spojená škola, ul. Mierová 232/134 

Volebný okrsok č. 4 
Mestský úrad Svit, Hviezdoslavova 268/32 

Volebný okrsok č. 5 
Základná škola, ul. Komenského 221/2

Volebný okrsok č. 6 
Dom kultúry (Pod Skalkou), ul. Priečna 501/2

 Všetky podrobnosti a ďalšie informácie 
nájdete tiež na: www.svit.sk/aktuality/
volby-2022/                                            red
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V prvých septembrových dňoch obsadila nemecká okupač-
ná armáda obec Telgárt zo smeru Margecany, Gelnica, Dedinky 
a Stratená. Obsadenie Telgártu znamenalo pre povstalcov veľkú 
stratu a nevýhodu. Veď bolo priamo ohrozené mesto Brezno a bolo 
prerušené cestné spojenie povstaleckého územia Vernár a Dobšiná. 
Preto kapitán Ján Stanek, tiež nazývaný železný kapitán, narýchlo 
zorganizoval protiútok povstaleckej armády a partizánov, s cieľom 
oslobodiť Telgárt a zatlačiť nemeckú armádu smerom na Strate-
nú – Mlynky. Urputné boje o Telgárt sa začali 5.septembra 1944. 
Žiaľ počas bojov vyhorelo 260 domov a Nemci ešte pred ústupom 
zavraždili 21 civilných osôb a 14 zajatých partizánov. Protiútok 
povstalcov bol veľmi úspešný, pretože nielenže oslobodili Telgárt, 
ale nemeckú armádu zatlačili až do priestoru za Dedinky, Mlynky, 
Rakovec. Tým bol znovu obnovené cestné spojenie s povstaleckým 
územím Vernár a Dobšinou s hlavným povstaleckým územím. 
Povstaleckí obrancovia Vernáru viedli úspešné obranné boje 
s nemeckou armádou v priestore skalného útesu Tiesniny až do 
19. októbra 1944, kedy vzhľadom na situáciu na iných frontoch 
ustúpili a nemecká armáda obsadila Vernár.

Tento krátky výklad veľmi emotívne ďalšími informáciami dopl-
nila pani učiteľka Erdziaková zo Štrby, ktorá okrem iného uviedla, 
že dňa 5. septembra 1944 bola spolu s rodičmi (mala vtedy 8 rokov) 

Členovia Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov na spomienkových oslavách v Telgárte
Oblastný výbor Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov zorganizoval dňa 10. septembra 
autobusový zájazd na spomienkové oslavy na udalosti, ktoré sa udiali v Telgárte dňa 5. septembra 1944. 
Zo svitskej organizácie sa osláv zúčastnilo 12 členov. Ešte počas cestovania bola účastníkom prezentovaná 
základná informácia o historických udalostiach z 5. septembra 1944.

v poli a spoza Kráľovej Hole videli veľké mračná čierneho dymu. 
Hneď si uvedomili, že v Telgárte musel byť veľký požiar, že musela 
horieť celá dedina. Jej vystúpenie s doplňujúcimi informáciami 
bolo odmenené veľkým potleskom. Z autobusu bol úžasný pohľad 
na Pusté Pole. Cestou sme po pravej strane videli veľmi pekne 
upravený priestor okolo prameňa rieky Hron a tesne pred Telgár-
tom bol krásny pohľad na Chmarošský viadukt.

Celé oslavy sa uskutočnili v Telgárte, pred hotelom Telgárt. 
Účastníci si mohli prezrieť dobovú vojenskú techniku, zbrane ako 
pušky, guľomety, ale aj nemecké tanky Panzer (LT-38) či pechotné 
pásové pancierové vozidlá. Účastníci si mohli zakúpiť knihy s po-
vstaleckou tematikou, ale i rôzne remeselnícke predmety. Mimo-
riadnu pozornosť vzbudila historická vojenská poľná kuchyňa, 
ktorá bola ťahaná ešte kanónmi. Výber občerstvenia bol pestrý, 
nechýbal chutný guláš, držky, husté krúpy s údeným mäsom. To 
všetko bolo varené vo vojenských poľných kuchyniach.

Potom už nasledovali ukážky bojov. Veru, bolo na čo pozerať. 
Boli aj mŕtvi a ranení. Veď do boja na oboch stranách zasiahla nie-
len pechota, ale aj kanóny, obrnené pasové vozidlá a tanky. 

Konštatovali sme, že každá vojna pre niekoho a pre niečo, je 
vlastne zabíjanie ľudí. Po skončení ukážky bojov nasledoval kultúr-
ny program. Za veľmi pekného slnečného počasia vystúpili súbory 
z Telgártu. Veľkú pozornosť účastníkov vzbudili Telgártske vyšívané 
kroje. Pred odchodom účastníci zájazdu poďakovali Oblastnému 
výboru SZPB za pekný a poučný zájazd. Zvlášť bolo poďakované 
Dr. Jánovi Pavlovčinovi, Podpredsedovi Oblastného výboru SZPB, 
ktorý zájazd pripravil. Vo Vernári nás čakalo ešte jedno milé pre-
kvapenie. A to v miestnej reštaurácii, kde nás na krátke posedenie 
pozval Dr. Ján Pavlovčin. Jeho súčasťou bolo aj spevácke vystú-
penie miestnej mládeže spolu s Jánom Pavlovčinom, ktorí nám 
zaspievali prekrásne vernárske pesničky. Avšak, nedali sa zahanbiť 
ani účastníci zo Štrby, ktorí zase zaspievali pekné štrbské pesničky. 
Obohatení o nové poznatky sme sa vo večerných hodinách vrátili 
do svojich domovov.

Ján Perinaj, člen ZO SZPB Svit, účastník zájazdu
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V náročných celoslovenských pretekoch sa piatim z nich podarilo 
siahnuť na medailové pozície a to ziskom dvoch titulov majsteriek 
Slovenska, zásluhou Amálky Sasákovej (majsterka SR) 1. miestom 
v ktg. najmladšie žiačky (SŠ Mierová Svit) a Emky Enekešovej (maj-
sterka SR) 1. miestom v ktg. dorasteniek (OA Poprad), dvoch titulov 
vicemajstrov Slovenska, ktorý si vybojovali Danka Enekešová (vice-
masterka SR) 2. miestom v ktg. dorasteniek (OA Poprad) a Andrea 
Vnenčáková (vicemajsterka SR) 2. miestom v ktg. ženy a 3. miestom 
v podaní Jožka Dluhého v ktg. prípravka (SŠ Mierová Svit). Veľmi 
blízko k medailovým umiestneniam mali so svojimi 4. miestami 
Timea Eva Dzifčáková v ktg. prípravka (ZŠ Komenského Svit), Štefan 
Sasák v ktg. mladší žiaci (SŠ Mierová Svit), Stelka Medvecová v ktg. 
staršie žiačky (ZŠ Komenského Svit). 

Na majstrovstvách Slovenska sa v Nesluši vyhodnotili i závereč-
né poradia Slovenského pohára po odbehnutí všetkých troch kôl 
(1. kolo SP Bátovce, 2. kolo SP Zborov nad Bystricou, 3. kolo Malá 

Na septembrových majstrovstvách 
Slovenska v turisticko - orientačnom 
behu  v Nesluši (okres Kysucké 
Nové Mesto) sa z klubu TOM Červík 
Svit zúčastnilo až 17 postupových 
pretekárov z júnových krajských 
majstrovstiev.

Tŕňa). Z pretekárov TOM Červík Svit sa na medailové pozície v ko-
nečnom hodnotení Slovenského pohára postavilo 6 pretekárov, 
Amálka Sasáková 2. miestom v ktg. najmladšie žiačky s celkovým 
bodovým ziskom 193,19 bodov (SŠ Mierová Svit),  Bianka Debre-
ová 3. miestom v ktg. mladšie  žiačky so 126,98 b. (ZŠ Komenské-
ho Svit), Jakub Madanský 3. miestom v ktg. starší žiaci so 178,56 
b. (ZŠ Komenského Svit), Stelka Medvecová 3. miestom v ktg. 
staršie žiačky so 193,42 b. (ZŠ Komenského Svit), Emka Enekešová 
1. miestom v ktg. dorastenky s 200 b. (OA Poprad), Danka Enekešo-
vá 2. miestom v ktg. dorastenky so 195,27 b. (OA Poprad).

V konečnom hodnotení klubov sa v Slovenskom pohári 
turisticko - orientační bežci z TOM Červík Svit stali vicemajstra-
mi Slovenska so svojím klubovým 2. miestom a ziskom 1410,06 
bodov za celú sezónu, tesne za prvým klubom z TOM Priatelia 
Kysúc s 1427,39 bodmi. V ďalšom poradí sa na 3. mieste umiestnil 
KST Námestovo s 1314.89 bodmi, 4. ZŠ Bátovce s 1175.59 b., 5. TOM 
Tulák Čadca s 1100.16 b., 6. TOM Karpatskí vlci Častá s 877.12 b., 7.  
KST Kolačín s 771.36 b., 8. Draci Zborov nad Bystricou s 746.21 b., 
9. TOM Sivec Košická Belá s 729.45 b., 10. KTO Oščadnica so 678.67 
b., 11. MFC Turzovka  so 641.07 b., 12. TOM Salamander Košice 
s 582.58 b., 13. Detský outdoorový klub STOPA so 478.76 b., 14. 
TOM ŠKM Stará Ľubovňa   so 408.62 b.,  15. TOM Brontosaurus Tre-
bišov so 175.99 b.,  16. ZŠ s MŠ Tulčík so 134.9 b.,  17. ZŠ sv. Michala 
42 Levice s 55.61 b.               

PhDr. Ladislav Kalasz

Pani Havranová vyštudovala žurnalistiku 
na Filozofickej fakulte Univerzity Komen-
ského v Bratislave, potom pôsobila v den-

Žiaci besedovali so spisovateľkou
Koncom septembra mali naši čitatelia možnosť stretnúť sa so 
spisovateľkou Ivanou Havranovou. 

níku Smena, v časopise Zornička a neskôr 
v Československej televízii. 

Po roku 1989 založila vlastné vydava-

teľstvo, v ktorom vydávala sedem časo-
pisov. Je autorkou množstva televíznych 
scenárov, rozhovorov, reportáží, poviedok, 
románových a publicistických kníh. Keďže 
píše knihy pre dospelých aj pre deti, pripra-
vili sme dve besedy, jednu pre verejnosť 
a druhú pre žiakov obidvoch základných 
škôl mesta. 

Autorka nám porozprávala o svojom 
detstve, práci novinárky i problémoch 
v podnikaní. Knihy píše ľahko a rýchlo, 
pretože spracováva skutočné príbehy zo 
svojho okolia a nemusí si nič vymýšľať, 
stačí len zapojiť trochu fantázie. Najväčší 
problém mala pri tvorbe diela Odvlečení 
- knihy rozhovorov so Židmi, ktorí prežili 
holokaust, pretože ich životné osudy a spo-
mienky ju hlboko zasiahli. Okrem zaujíma-
vých kníh rozhovorov nájdete od autorky 
u nás v knižnici romány na rôzne témy 
- o politike, mafii, nevšedných ľudských 
osudoch a deti zasa rozprávkové knihy 
o zvieratkách, škriatkoch a vílach. 

Mgr. Daniela Šipošová
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Na medzinárodných pretekoch klub TOM Červík Svit, školy, 
mesto Svit, ako i Slovensko, reprezentovala i svitská 10-členná vý-
prava v zložení Amália Sasáková (ktg. najmladšie žiačky, SŠ Mierová 
Svit), Bianka Debreová, Lea Dzifčáková (ktg. mladšie žiačky, obe 
ZŠ Komenského Svit), Štefan Sasák (ktg. mladší žiaci, SŠ Mierová 
Svit), Andrea Zavacká (ktg. staršie žiačky, SŠ Mierová Svit), Stela 
Medvecová (ktg. staršie žiačky, ZŠ Komeského Svit), Jakub Madan-
ský (ktg. starší žiaci, ZŠ Komenského Svit), Daniela Enekešová, Ema 
Enekešová (ktg. staršie dorastenky, OA Poprad), Andrea Vnenčáko-
vá (ktg. Ženy B), ktorí sa do reprezentácie prebojovali medzi najlep-
ších zo Slovenska svojimi výbornými medailovými umiestneniami 
z nedávnych septembrových majstrovstiev Slovenska a z konečné-
ho hodnotenia slovenského pohára. 

Za celú slovenskú výpravu sa podarilo vybojovať 6 medailových 
umiestnení, z toho 2 zlaté s titulom medzinárodných majstrov 
zásluhou Matúša Kleina za 1. miesto v ktg. starší dorastenci (z TOM 
Sivec Košická Belá) a Zuzany Kolarskej za 1. miesto v ktg. Ženy B 

Medzinárodné majstrovstvá  
v turisticko - orientačnom behu
Koncom septembra sa v Orlovej pri Karvinej (Česká republika) uskutočnili medzinárodné majstrovstvá 
v turisticko - orientačnom behu. 

(z TOM Priatelia Kysúc), jedno striebro s titulom Medzinárodného 
vicemajstra vybojované Patrikom Calpašom za 2. miesto v ktg. 
najmladší žiaci (z KST Kolačín) a tri bronzové umiestnenia v podaní 
Dominika Chachulu za 3. miesto v ktg. starší žiaci (z TOM Priatelia 
Kysúc), Diany Maxianovej za 3. miesto v ktg. Ženy A (z TOM Priatelia 
Kysúc), Štefana Kleina za 3. miesto v ktg. Muži A (z TOM Sivec Košic-
ká Belá).

Našim svitským zástupcom sa medailovo tentokrát nedarilo. 
Najbližšie k zisku bola Aďka Zavacká (minuloročná medzinárodná 
majsterka TOB), ktorá vo svojej kategórii staršie žiačky na medzi-
národných majstrovstvách v Orlovej zabehla najlepší čas na trati, 
avšak trestné minúty ju odsunuli na nižšiu pozíciu. I napriek tomu 
patrí všetkým našim reprezentujúcim pretekárom veľké poďakova-
nie za ich snahu, bojovnosť, nepoddajnosť, za ich výborné výsledky 
v jednotlivých kolách slovenského pohára (1., 2., 3. kolo), okres-
ných, krajských majstrovstvách, majstrovstvách Slovenska počas 
celej súťažnej sezóny.                      PhDr. Ladislav Kalasz

Pokračujeme v našej tradícii organi-
zovaním tohto behu s cieľom motivovať 
naše deti k aktívnej účasti na športových 
podujatiach. Zároveň sa týmto pretekom 
zapájame do Európskeho týždňa športu 
pod hlavičkou #BeActive, ktorý vyhlasuje 
Národné športové centrum od 23.-30. sep-
tembra. Aj napriek už chladnejšiemu 
jesennému počasiu, si zabehať prišlo viac 
ako 300 štartujúcich v 7 kategóriách. Prete-
kári zo základných škôl zo Svitu a okolitých 
obcí, škôlkari zo Svitu a Mengusoviec, ako 
aj dorastenci a muži si zmerali sily v behu 
na tratiach od 300 až po 2 500 m po uli-
ciach mesta. Diplom a medaila sa ušla len 
tým najlepším, ale zvíťazili všetci, ktorí prišli 
a urobili niečo pre svoje zdravie. 

Ďakujeme všetkým - organizátorom, 
trénerom, pretekárom, rozhodcom, foto-
grafom, polícií aj všetkým divákom. Tešíme 
sa opäť o rok.

ZŠ Komenského Svit

Skvelý deň - Jesenný beh Svitom
V stredu 28. septembra ožilo mesto Svit športom. Pred Základnou školou 
Komenského odštartovali už po šiestykrát preteky Jesenného behu Svitom.
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Hokejbalisti z MhbK Lords Ball Svit kategórie do 14 rokov 
(v predchádzajúcej sezóne - pred dvoma mesiacmi hrajúci ešte 
v kategórii U12) si z pod Zobora, z troch odohraných zápasov, pri-
viezli 4 cenné extraligové body. Napriek tomu, že svoj úvod sezóny 
zahrali v oklieštenej zostave (keď im chýbali ďalší kľúčoví hráči), 
výborne zahrali najprv s vrútockým tímom HBK Kometa Vrútky, nad 
ktorým vyhrali pomerom 3:1. Neskôr v druhom zápase si poradili 
i s bratislavským tímom Hancop Juniors Bratislava, kde 8 sekúnd 
pred koncom „Lordi“ zakončovali na víťazných 2:1. Tretí zápas, 
s ďalším bratislavským družstvom, HBC Iepurii Devínska Nová Ves 
skončil 0:5 v neprospech Sviťanov, ktorý už bol v zúženej zostave 
nad ich sily. Z náročného 1. extraligového turnaja si tak hokejbalisti 
z MhbK Lords Ball Svit U14 z pod Zobora priviezli 4 cenné extrali-
gové body a sú momentálne v základnej časti „Západ“ po 1. kole na 
druhej priečke. 

O niečo starším Lordom z kategórie U17 (kde nám vekovo hrajú 
ešte stále 14- roční a mladší), sa úvod sezóny veľmi nevydaril. 
Z Nitry odchádzali bez bodového zisku. Vývoj zápasov starších 
Lordov však nebol taký, ako by nasvedčovali konečné výsled-
ky jednotlivých zápasov. V prvom dueli s tímom ŠK 98 Pruské, 
ktorý skončil tesne 0:2 (0:2, 0:0) v prospech Prušťanov, hrali Lordi 
často s prevahou, no chýbala im však úspešná koncovka, úspešní 

Hokejbalová extraliga U14 i U17 
odštartovala svojimi prvými kolami
Počas dvoch septembrových víkendov bola Nitra, v rámci novej sezóny Slovenskej hokejbalovej extraligy 
organizátorom 1. extraligových turnajov v kategóriách U14 a U17.  

TABUĽKA PO 1. EXTRALIGOVOM TURNAJI SKUPINY ZÁPAD U14

1. HBC Iepurii DNV 3 3 0 0 10 : 2 6

2. Cent Taxi Lords Ball Svit 3 2 0 1 5 : 7 4

3. HBK Medokýš Martin 3 1 1 1 9 : 8 3

4. HBK Nitrianski Rytieri Nitra 3 1 1 1 5 : 6 3

5. Hancop Juniors Bratislava 3 1 0 2 4 : 5 2

6. HBK Kometa Vrútky 3 0 0 3 6 : 11 0

zakončovatelia. Sviťania mohli zvrátiť výsledok vo svoj prospech 
predovšetkým v druhej časti zápasu, v ktorej súpera často držali 
v ich obrannom pásme. V druhom zápase s MŠK Spišská Belá bol 
vývoj obdobný. Celá prvá časť zápasu bola bezgólová po oboch 
stranách, v ktorej Sviťania mohli rozhodnúť niekoľkokrát, čo sa však 
v koncovke nepodarilo. V druhej časti hry prišli dva rýchle súperove 
góly, po chybe našej obrany a prevaha Lordov sa zrazu vytratila. 
Zápas sa dohrával s konečným výsledkom 0:6 (0:0, 0:6). Po dvoch 
náročných zápasoch Sviťania nastupovali ešte do súboja s tímom 
HBK Medokýš Martin, kde im už sily postupne odchádzali a zápas 
nakoniec dohrali výsledkom 0:9 (0:4, 0:5). 

PhDr. Ladislav Kalasz

Centrum voľného 
času Svit  

ponúka krúžok 
turistky aj pre 

dospelých
Centrum voľného času vo Svite 
ponúka krúžok turistiky spojený 

s poznávaním okolitej prírody 
a kultúrnych pamiatok Spiša.

Prihlásiť sa môžete priamo 
v CVČ Svit. Viac informácií na 

telefónnom čísle: 0918 477 252
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Séria ďalších 4 stretnutí sa mužstvu mimoriadne vydarila. Zisk 
10 bodov, z toho 4 body v hosťujúcom prostredí, vyzdvihol naše 
mužstvo už do prvej trojky mužstiev v tabuľke. 

V 6. kole súťaže naši remizovali v Belej nad Cirochou 3:3. Dá sa 
však povedať, že zbytočne stratili 2 body, pretože v zápase mali 
prevahu a ešte 6 minút pred koncom viedli 3:2. Za našich skórovali 
Klein, M.Tropp a Kohút.

Oveľa lepší výkon sme predviedli doma proti Koprivnici. Zápas 
proti silnému súperovi sme zlomili v závere 1. polčasu, keď Jambor 
strelou z 25 metrov prekvapil hosťujúceho brankára. Hneď na za-
čiatku 2. polčasu, v rozpätí 3 minút, Klein dvoma gólmi upravil stav 
na 3:0 a bolo rozhodnuté. Výborný výkon našich korunoval Kohút, 
ktorý po úniku zvýšil na konečných 4:0.

Ďalší výborný výsledok dosiahli naši futbalisti na pôde vedúceho 
Bystrého. V ťažkom zápase padol len 1 gól, strelil ho náš útočník 
Kohút v 60. minúte stretnutia. Naši s prehľadom udržali stav až do 
konca zápasu. Zisk 3 bodov našich posunul v tabuľke už na 4. miesto.  

V zápase 9. kola sme na domácej pôde privítali 3. mužstvo v  ta-
buľke zo Šarišských Draviec. Mužstvo, zložené väčšinou z bývalých 
hráčov Lipian podáva doteraz v súťaži veľmi dobré výkony. Potvrdili 
to aj u nás, keď sa už v 20. minúte ujali vedenia 1:0. Treba však po-
vedať, že sme nehrali zle, len koncovka nám nevychádzala. Obrat 
nastal v 2. polčase, keď po hodine hry, v rozpätí 7 minút, sme strelili 
súperovi 3 pekné góly. Naprv Jína strelou  spoza šestnástky  vyrov-
nal na 1:1, potom Kohút o minútu zblízka upravil na 2:1 a nakoniec 
kapitán A. Tropp strelou z 10 metrov prestrelil všetkých hráčov na 
3:1. V závere zápasu sme ešte nepremenili  jedenástku a prišli sme 
zbytočne o dvoch vylúčených hráčov Joppu a Kohúta.

V tabuľke je prvý bez prehry  Kežmarok (20 bodov), druhí sú 
naši futbalisti (17 bodov) a tretie Bystré (17 bodov). Dá sa povedať, 
že umiestnenie nášho  mužstva na 2. mieste tabuľky, vzhľadom na 
relatívne skromné futbalové podmienky, je nad očakávanie. Treba 
vyzdvihnúť prácu trénerského dua M. Jambor a V. Nemčko, ktorí aj 
v týchto podmienkach dokážu mužstvo pripraviť  tak, aby predvá-
dzalo pre svitského fanúšika dobrý futbal.

Milan Krišanda

Po úvodných piatich zápasoch 5. ligy bolo naše 
mužstvo v tabuľke na 7. mieste. 

Futbalisti na výbornú

Cieľom projektu bol rozvoj pohybových zručností miestnych 
detí predškolského a školského veku, so zameraním na budovanie 
priaznivých športových návykov, zdravého sebavedomia, rastu 
telesnej zdatnosti s vytvorením bezpečného a zdravého priestoru 
pre ich zmysluplné využívanie voľného času. Prostriedkom na 
dosiahnutie cieľa boli žiacke hokejbalové podujatia, súťaže, turnaje, 
športové aktivity, ako silné sociálno integračné prostriedky.  

V rámci projektu sa mladší do 12 a starší do 14 rokov, po zosta-
vení miestnych tímov, zúčastnili viacerých hokejbalových aktivít, 
turnajov, súťaží s výjazdmi v rámci Prešovského kraja a Sloven-
ska (vo Svite, Poprade, Kežmarku, Vranove nad Topľou, Martine, 
Prešove, Bratislave). Vekovo najmladší predškoláci, v náväznosti na 
projekt „Najmladší v pohybe“ (z r. 2021 v rámci jeho udržateľnosti), 
sa na športových stretnutiach a podujatiach, ďalej zdokonaľovali 
v zručnostiach s hokejkou, loptičkou, presnosti prihrávok, streľbe 
na bránu. Popritom si zvyšovali svoju pohybovú zdatnosť a orien-
táciu v priestore. V rámci konečného vyhodnotenia projektových 
aktivít boli zapojené deti za svoje snaženia a výkony ohodnotené 
medailami. 

V závere projektu by sme sa chceli poďakovať poslancom 
a vedeniu Prešovského samosprávneho kraja za prejavenú dô-
veru nášmu mládežníckemu športovému klubu a za poskytnutú 
finančnú podporu, vďaka ktorej sme mohli projekt „Rozhýbeme 
región“ zrealizovať a dostať tak do pohybu čo najviac detí rôznych 
vekových kategórii.     PhDr. Ladislav Kalasz

Projekt „Rozhýbeme región“ Mládežníckeho 
hokejbalového klubu Lords Ball Svit, podporený 
z rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja, bol 
realizovaný v období február - september 2022.

Projekt  
rozhýbeme región

MESTSKÁ KNIŽNICA SVIT

Vás pozýva na výstavu 
papierových výrobkov

Rozálie Bednárovej

POSKLADANÁ 
KRÁSA

1. 10. 2022 - 31. 10. 2022
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„Medvede“ boli v septembri organizátorom jednej zo skupín 
Federálneho pohára, v česko-slovenskej konfrontácii obsadili aj 
napriek zdravotným problémom solídne 7. miesto v konkurencii 
16 družstiev. Tesne pred ostrým štartom ligového ročníka Sviťania 
vylaďovali formu, doliečovali zdravotné šrámy a pripravovali sa na 
najbližších súperov.

„Budeme stavať na pozitívnych veciach a slabiny musíme zatla-
čiť do úzadia. Je tam veľa otázok, napríklad koncentrácia, chcenie, 
schopnosti. Je to komplex vecí, nedá sa niečo z toho vybrať. Každý 
zápas ukázal niečo nové, čo je výborné. Môžeme to zlepšovať v prí-
prave, aby sme už v súťaži boli lepší ako v príprave,“ uviedol pred 
štartom kouč Svitu Oleg Meleščenko.

Z predvádzanej hry prevládajú pozitíva. Po nie príliš vydarenej 
minulej sezóne sú tak pod Tatrami opäť plný odhodlania a očakáva-
nia zabojovať o vrchné priečky Niké SBL. „Rád by som bol, keby to 
všetko zapadlo do mozaiky, že chceme spojiť rýchlu hru a dobrú 
obranu. Nie je to ľahké, ale to by bolo ideálne, keby sa nám poda-
rilo prezentovať takýmto basketbalom. Samozrejme, že chceme 
byť v play off. Chceme napredovať, zlepšovať sa. Zapájať juniorov 
do tímu. Uvidíme, ako sa bude súťaž vyvíjať,“ vyjadril sa tréner Iskry 
k ambíciám.

Bývalý reprezentačný tréner Slovenska má k dispozícii zaujíma-
vý mix mladších legionárov, ktorých dopĺňajú klubové stálice ako 
Saša Avramovič, či Stanislav Baldovský. K tomu nezabúda klub aj na 
výchovu domácich odchovancov, miesto na súpiske si svojimi vý-
konmi a prístupom vybojovali Dominik Kester, Jakub Matulík, Da-
niel Blaško, Samuel Čmil a Július Matušek. „V tíme mužov počítame 
s viacerými mladými hráčmi z našej pyramídy, ktorých si vyberie 
hlavný tréner. Proces bude otvorený počas celej sezóny. Počítame 
s tým, že mladí hráči budú pôsobiť aj v tíme U23 v 1. lige a tiež 
v družstve juniorov. Budú mať obrovský priestor na svoj výkonnost-
ný rast,“ ozrejmil tento krok prezident klubu Ján Drobný.

Iskra odštartovala nový ročník Niké SBL zápasmi s Komárnom, 
Handlovou a Spišskými Rytiermi. 15. októbra sa pred televíznymi 
obrazovkami predstaví v Leviciach, o týždeň na to si zahrá doma 
proti Prievidzi a október zakončí súbojom v Lučenci.

Rozbieha sa tiež mládež
Okrem mužov postupne štartujú súťažné zápasy aj pre mládež-

nícke tímy Iskry Svit. Ideálne odštartovali najmä starší žiaci. Séria 
víťazstiev s Košicami, Spišskou Novou Vsou a Žilinou ich výrazne 
priblížila ku kvalifikovaniu sa do tzv. skupiny Gold.

Juniorské družstvo, naproti tomu, na úvod sezóny uspelo len 

Dlhé týždne čakania sa skončili. V Iskra aréne sa opäť naplno rozbehol basketbalový kolotoč, na ktorého čele 
je tím mužov. V Niké SBL sa partia okolo trénera Olega Meleščenka pokúsi dostať na čo najvyššiu pozíciu.

Basketbalisti Iskry Svit idú do novej sezóny plní odhodlania

s Michalovcami, ale zachovalo si nádej na účinkovanie v totožnej 
skupine súťaže.

Pridaj sa na basketbal!
Aj v tomto ročníku môžete pridať svoje dieťa na basket-

bal. Tréningy pre prípravku prebiehajú v utorok a štvrtok od 
16.30 h v SŠ Mierová vo Svite. 

Kvôli veľkému záujmu od októbra spúšťame aj tréningy pre 
najmenších škôlkarov. Každú nedeľu o 16.00 h, v Iskra aréne, sa im 
budú venovať nielen tréneri, ale aj hráči Svitu, respektíve hráčky 
z Popradu. Na všetkých sa veľmi tešíme!

Všetky informácie o basketbalistoch Iskry Svit nájdete na ofici-
álnej klubovej stránke - www.iskrasvit.sk, respektíve na Facebooku 
a Instagrame.             Michal Duchovič
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